Дело ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

селение Октябрьское 03 октября 2018 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия-Алания в составе: председательствующего судьи Карацева С.К., 

при секретаре судебного заседания Сабановой В.В.,

с участием сторон:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Пригородного района РСО-Алания ФИО1,

подсудимого ФИО5, 

защитника подсудимого ФИО5 - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания Кочиевой Л.М., представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Пригородного районного суда РСО-Алания в общем порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: ФИО5, ... обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО5, совершил незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта, наркотического средства, в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: ..., ФИО5 находился на ..., ..., где перед имеющимся там магазином около мусорной урны обнаружил черный полимерный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. С целью последующего незаконного хранения и употребления, ФИО5 положил обнаруженное наркотическое средство в наружный левый передний карман надетых на нём брюк. В тот же день примерно в ... час ... минут, ФИО5 был остановлен сотрудниками полиции на северной окраине ..., ... РСО-Алания, на ... километре проходящей там федеральной автодороги «Кавказ». Там же на месте, ФИО5 в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр. В ходе досмотра, в левом наружном кармане надетых на нём брюк черного цвета был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащее в своём составе согласно справки об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ..., наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой ... грамма. Указанный вес наркотического средства, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», является крупным размером.

Вышеуказанное наркотическое средство, ФИО5 в нарушении Федерального Закона Российской Федерации ... - ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Он же незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах: ..., примерно в ... часов ... минут, ФИО5 был остановлен сотрудниками полиции на пересечении улиц Ленина и Комсомольская, селения Чермен, Пригородного района РСО-Алания. Там же на месте по подозрению в причастности, к незаконному обороту наркотических средств, ФИО5 в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр. В ходе досмотра в привязанном виде к правой бедренной части его ноги, было обнаружено и изъято два черных полимерных свертка, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащие в своём составе согласно справки об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ..., наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой соответственно ... грамма и ... грамма, общей массой ... грамма. Указанный общий вес наркотического средства, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», является крупным размером.

Вышеуказанное наркотическое средство, ФИО5 в нарушении Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел ..., около ..., Республики Ингушетия, путем подбора закладки оставленной неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, предварительно перечислив ему на счёт денежные средства, через терминал электронной платежной системы «Киви Кошелек», и незаконно хранил его при себе для последующего личного употребления, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленных ему обвинениях признал и показал, что вечером ... он с ..., РСО-Алания приехал на такси, на ..., Республики Ингушетия, где договорился о встрече со своим знакомым парнем, который должен был ему деньги. Находясь около магазина, на земле рядом с мусорной урной он увидел черный полиэтиленовый пакетик округлой формы. Подняв пакетик и развернув его он обнаружил в нём наркотическое средство «героин». Так как он на тот момент употреблял наркотики, то решил его оставить себе для личного употребления. Указанный сверток с наркотическим средством он положил в левый карман надетых на нём брюк. Не дождавшись своего знакомого, он на том же такси поехал обратно в ..., РСО-Алания. Доехав до поста полиции расположенного на окраине ... ... РСО-Алания, он попросил водителя такси высадить его, проехать пост и подождать его на обочине автодороги по направлению в сторону ... РСО - Алания. Сделал он это для того, чтобы обойти пешком пост полиции, так как знал, что на посту всех проезжающих лиц досматривают и таким образом исключить его задержание с наркотическим средством. Он пешком по полю обошел пост полиции и выйдя на автодорогу направился в сторону ... РСО-Алания. В этот момент около него остановилась легковая автомашина, откуда вышли молодые парни, которые представились сотрудниками полиции, пояснив, что они подозревают его в незаконном обороте наркотических средств. Там же на месте ему был произведен личный досмотр и с левого кармана надетых на нём брюк, сотрудники полиции изъяли наркотическое средство «героин». ... в дневное время с целью приобретения для личного употребления наркотического средства «героин», он через терминал электронной платежной системы «Киви Кошелек», перевел на счёт денежные средства в сумме 7 000 рублей. После чего ему позвонил незнакомый парень и сообщил, что необходимо приехать в Республику Ингушетия, ..., где около ..., под столбом будет установлена закладка с двумя свертками с наркотическим средством «героин». Он прибыл к указанному месту, где подобрал два свертка с наркотическим средством «героин», которые с целью незаметной перевозки с использованием изоляционной ленты прикрепил к бедренной части своей правой ноги. Затем на рейсовом автобусе он с ..., Республики Ингушетия, приехал в ... ... РСО-Алания, где вышел на автобусной остановке, недалеко от военной части, чтобы пересесть на маршрутное такси и доехать до .... Простояв некоторое время, к нему подошли молодые парни, которые предъявили удостоверения сотрудников полиции. Там же на месте сотрудники полиции произвели ему личный досмотр и с бедренной части правой ноги изъяли два пакетика с наркотическим средством «героин».

Помимо признательных показаний ФИО5, вина его в совершении преступлений указанных в описательно - мотивировочной части приговора установлена добытыми в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченный ФИО2 по ... РСО-Алания Свидетель №1 показал, что примерно в середине ... года к ним в отдел поступила оперативная информация о причастности жителя г. ФИО8, к незаконному обороту наркотического средства «героин», которое он периодически приобретает в ..., Республики Ингушетия. 

Вечером ..., была получена информация, что ФИО5 очередной раз направился для приобретения наркотического средства в .... Он совместно с другими сотрудниками полиции прибыли на контрольно - пропускной пост, расположенный на окраине ... ... РСО - Алания. Примерно в 21 час 00 минут они увидели ФИО5, который пешком по полю со стороны ..., Республики Ингушетия обошел указанный пост и по обочине автодороги направился в сторону ... РСО - Алания. Они подъехали к ФИО5 и представились, предъявив свои служебные удостоверения. На их вопрос, что он делает в указанном месте, ФИО5 ничего не пояснил, при этом был взволнован. Там же на месте в присутствии приглашенных двух представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него в левом переднем кармане надетых на нём брюк, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженного, ФИО5 что-либо пояснять отказался. Сверток с веществом внутри был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Далее у ФИО5 с его левого наружного кармана был произведен срез куска материи, а также сняты смывы с рук, которые были упакованы в разные прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. На месте были составлены соответствующие протоколы, с которыми под роспись были ознакомлены представители общественности и сам ФИО5 После этого ФИО5, был доставлен в отдел МВД России по Пригородному району РСО-Алания, а изъятое у него вещество направлено на исследование. По поступлению заключения экспертов было установлено, что изъятое у ФИО5, вещество является наркотическим средством «героин».

Учитывая неявку в суд, свидетелей ФИО26., в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя без возражений сторон, участвующих в деле, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены их показания, данные на стадии предварительного следствия в качестве свидетелей.

Из протокола допроса свидетелей ФИО27 следует, что они являются оперуполномоченными ОУР ФИО2 по ... РСО-Алания. ..., примерно в ... час ... минут, недалеко от ФКПП «Чермен», на 559 километре обочины федеральной автодороги «Кавказ», ими в рамках проведения комплексной оперативно-профилактической операции «Сбыт» был задержан ФИО5, в отношении которого ранее была получена оперативная информация о его причастности к осуществлению противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Подойдя к нему и представившись сотрудниками полиции, они предъявили ему свои служебные удостоверения. ФИО5 представился им, показав свой паспорт, на последующий вопрос, что он делает в указанном месте, он внятно ничего не мог пояснить, при этом был чем-то взволнован. После этого они его уведомили, что у них имеются подозрения о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и попросили его выдать незаконно хранящиеся при нём предметы и вещества, на что ФИО5 пояснил, что при нём таковых нет. После этого с участием двух понятых, военнослужащих войсковой части ..., был произведен досмотр ФИО5 и в левом наружном кармане надетых на нём брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом внутри. На вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО5 всячески стал отрицать, что обнаруженный у него полимерный пакет с веществом внутри принадлежит ему. Далее в правом наружном кармане надетых на нём брюк был обнаружен и в последующем изъят мобильный телефон марки «Самсунг» красного цвета, затем с его устного согласия был произведен срез куска материи с левого наружного кармана надетых на нём брюк. Все предметы и вещества были раздельно упакованы в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны печатью ... «Для пакетов ФИО2 РФ по ... РСО-Алания», на оттисках печатях которых расписались участвующие лица, а ФИО5 от подписи отказался. Также с рук ФИО5 было произведено снятие смывов на три ватных тампона, смоченных водно-спиртовым раствором, которые были упакованы в раздельные, прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью ... «Для пакетов ФИО2 по ... РСО-Алания», на оттиске печати которой расписались участвующие лица, а ФИО5 от подписи отказался. Также по данному факту были составлены соответствующие протоколы. После этого ФИО3, был доставлен в ОМВД России по ... РСО-Алания (том ... л.д...., том ... л.д....). 

Из протокола допроса свидетелей ФИО28 усматривается, что ..., около ... часа ... минут, они по просьбе сотрудников полиции на окраине ... ... РСО-Алания, на обочине федеральной автодороги «Кавказ», неподалеку от Черменского поста, участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО5 Сотрудник полиции предложил ФИО5 выдать все предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что последний пояснил, что таковых при нём нет. Всем присутствующим лицам перед началом личного досмотра были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Далее ФИО5 был подвергнут личному досмотру, в ходе которого в левом наружном кармане, надетых на нём матерчатых брюк черного цвета был обнаружен полимерный сверток с находящимся внутри него порошкообразным веществом. На вопрос сотрудника полиции, что это такое и кому оно принадлежит, ФИО5 отказался что-либо пояснять. Обнаруженный черный полимерный сверток с веществом был изъят и упакован сотрудником полиции в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан печатью № 34 «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», на оттиске печати которой расписались они, а ФИО5 от подписи отказался. В ходе дальнейшего досмотра у ФИО5, в правом наружном кармане, надетых на нём брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Самсунг» красного цвета, который был также упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан печатью ... «Для пакетов ФИО2 по ... РСО-Алания», на оттиске печати которой расписались они, а ФИО5 от подписи отказался. Далее с устного согласия ФИО5, был произведен срез куска материи с левого наружного кармана, надетых на нём брюк, который впоследствии был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан печатью ... «Для пакетов ФИО2 по ... РСО-Алания» на оттиске печати которой расписались они, а ФИО5 от подписи отказался. По факту проведенного личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они поставили свои подписи, а ФИО5 без объяснений от подписи отказался. После этого сотрудник полиции сказал ФИО5, что у него будут получены смывы с пальцев и ладоней рук и разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения данного оперативного мероприятия, а также права и обязанности. Затем тремя ватными тампонами, смоченными водно-спиртовым раствором, у ФИО5 были получены смывы с пальцев и ладоней рук, ватные тампоны со смывами рук сотрудник полиции упаковал в раздельные, прозрачные полиэтиленовые пакеты, положив туда бирки с пояснительными надписями, которые опечатали печатью ... «Для пакетов ФИО2 по ... РСО-Алания», на оттиске печати которой расписались они, а ФИО5 от подписи отказался. По факту получения смывов у ФИО5 был составлен соответствующий протокол, который сотрудник полиции зачитал вслух всем участвующим лицам и предложил внести замечания, если таковые имеются, но поскольку замечаний, ни от кого не поступило, все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи, при этом ФИО5, как и ранее отказался ставить подписи и что-либо пояснять. После этого они с сотрудниками полиции проехали в здание Пригородного отделения полиции, где в одном из служебных кабинетов у них были получены объяснения. При проведении вышеуказанных оперативных мероприятий со стороны сотрудников полиции ни на кого, никакого физического и морального давления не оказывалось (том ... л.д....

Из протокола допроса свидетеля ФИО30 усматривается, что он является оперуполномоченным отдела УКОН МВД ФИО4 по РСО-Алания. ..., им совместно с коллегами, был задержан ФИО5, в отношении которого ими ранее была получена оперативная информация о его причастности к осуществлению противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. По имеющейся у них оперативной информации данный гражданин должен был следовать из ... в ... на рейсовом автобусе, в связи с этим ими, примерно в период времени с 14 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В период этого времени в составе отдела УКОН МВД по РСО-Алания они находились на ФКПП «Чермен», где наблюдали за рейсовым автобусом, следовавшим по маршруту «...», который должен был проехать ФКПП «Чермен». Увидев этот автобус, они стали следовать за ним на служебной автомашине марки «Рено-Логан». На пересечении улиц ..., селения ... РСО-Алания неподалеку от воинской части, этот автобус остановился на автобусной остановке и оттуда вышел мужчина по внешним признакам схожий с ФИО5, который вел себя настороженно и когда он решил подойти к квасной бочке, ими было принято решение о его задержании, в связи с этим они подошли к нему и представившись сотрудниками полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения и попросили представиться. На их просьбу он представился ФИО5, ... года рождения. После этого он ему пояснил, что у них имеются подозрения о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и попросил его выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО5 пояснил, что при нём таковых нет. Далее он сообщил ФИО5, что он будет подвергнут личному досмотру, для проведения которого в качестве представителей общественности ими были приглашены двое молодых парней, военнослужащих войсковой части .... Перед началом досмотра он попросил всех участников представиться и разъяснил им порядок проведения досмотра, а также их права и обязанности. Затем в присутствии понятых он вновь предложил ФИО5 добровольно выдать незаконно хранящиеся при нём предметы и вещества на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. После чего в ходе проведенного им личного досмотра проводимого с осуществлением фото-фиксации у ФИО5 в левом наружном кармане надетой на нём рубашки был обнаружен и изъят чек об оплате на сумму 7 000 рублей «VISA QIWI кошелька». В правом кармане надетых на нём брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Нокиа» красного цвета. Далее на правой бедренной части ноги, у него были обнаружены и изъяты два полимерных свертка, которые были примотаны к его ноге черной изоляционной лентой. На его вопрос, что это за вещество и кому принадлежит, ФИО5 пояснил, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство «героин», которое принадлежит ему и хранит он его для личного употребления. Все предметы и вещества после изъятия были упакованы в раздельные прозрачные, полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью ... «Для пакетов МВД по РСО-Алания», на оттисках печатях которых расписались он, участвующие лица и сам ФИО5 По данному факту им был составлен соответствующий протокол, который он зачитал вслух всем участникам и предложил внести в него замечания при наличии. Поскольку ни у кого из участников замечаний не было, то все участвующие лица поставили в нём свои подписи. После этого им было произведено изъятие смывов с пальцев и ладоней рук ФИО5, на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые он затем упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатал печатью ... «Для пакетов МВД по РСО-Алания», на оттиске печати, которой расписались он, участвующие лица и сам ФИО5 Также по этому факту им был составлен протокол, который он зачитал вслух всем участникам и предложил внести в него замечания при наличии. Поскольку ни у кого из участвующих лиц замечаний не было, то они поставили в протоколе свои подписи. Во время указанных им мероприятий никто на ФИО5 никакого давления не оказывал, после этого они направились в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где все участвующие лица были опрошены. В ходе опроса ФИО5 рассказал, при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство (том ... л....

Из протокола допроса свидетелей ФИО32 усматривается, что ..., примерно в ... часов ... минут, они были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в качестве представителей общественности в проводимых ими оперативно-розыскных мероприятиях, на что они дали своё согласие. После этого вместе с сотрудниками полиции они приехали в сел. Чермен, ... РСО-Алания, где на пересечении улиц Ленина и Комсомольская находились несколько сотрудников полиции и незнакомый им мужчина. Там один из сотрудников полиции, сообщил о намерении произвести личный досмотр этому незнакомому им мужчине. Затем сотрудник полиции попросил представиться этого незнакомого мужчину, на что он представился ФИО5 После сотрудник полиции пояснил ФИО5, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предложил ему добровольно выдать незаконно хранящиеся при нём предметы и вещества, на что тот ответил, что таковых при себе не имеет. Тогда ФИО5 и ими были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего в ходе личного досмотра у ФИО5, в левом нагрудном кармане рубашки был обнаружен и изъят чек об оплате на сумму ... рублей «VISA QIWI Кошелька» от .... В правом кармане надетых на нём брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» красного цвета. На правой бедренной части ноги у ФИО5 были обнаружены два полимерных свертка с порошкообразными веществами, которые были примотаны к его бедренной части правой ноги черной изоляционной лентой. На вопрос сотрудника полиции, что это такое и кому принадлежит, ФИО5 пояснил, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство «героин», которое принадлежит ему и хранит он его для личного употребления. Обнаруженные два полимерных свертка с веществами внутри, черная изоляционная лента, чек об оплате на сумму ..., «VISA QIWI Кошелька» и мобильный телефон фирмы «Nokia» после изъятия были упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты и опечатаны печатью ... МВД по РСО-Алания, на оттисках печатях, которых расписались они и сам ФИО5 По факту проведенного личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который он зачитал вслух участвующим лицам и при наличии замечаний предложил внести их в протокол. Поскольку ни от кого замечаний не поступило, они и другие участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Затем сотрудник полиции сказал ФИО5, что у него будут получены смывы с пальцев и ладоней рук. Перед началом этого оперативного мероприятия сотрудник полиции разъяснил всем участникам права и обязанности, затем ватными тампонами, смоченными водно-спиртовым раствором у ФИО5 были произведены смывы с рук, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 40 МВД по РСО-Алания, на оттисках печати которой расписались они и сам ФИО5 По факту получения смывов у ФИО5 также был составлен протокол, который сотрудник полиции зачитал вслух и предложил внести замечания, если таковые имеются, но поскольку замечаний, ни у кого не было, все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. После этого они направились в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов у них были получены объяснения (том ... л.д....

Данные оглашенные показания свидетелей ФИО33., органами предварительного следствия были получены в порядке, установленном законом, являются допустимыми доказательствами и в этом качестве признаются судом. 

Вина подсудимого ФИО5, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии с фототаблицей от .... Из указанного протокола следует, что ... в период времени с ... часов ... минут по ... часа ... минут, на ... километре федеральной автодороги «Кавказ», на северной окраине ... ... РСО-Алания в ходе личного досмотра у ФИО5 в левом наружном кармане надетых на нём брюк черного цвета, был обнаружен черный полимерный сверток с порошкообразным веществом. С указанного кармана также произведен срез материи. В правом наружном кармане надетых на нём брюк черного цвета был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» красного цвета (том ... л...

согласно справки об исследовании ... от ... и заключения эксперта ... от ..., представленное на исследование порошкообразное вещество бежевого цвета, изъятое у ФИО5, содержит в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой - ... грамма (том ... л.д. ...

заключением эксперта ... от ... из которого усматривается, что на представленных на исследование, двух сшитых вместе фрагментах материи - среза с кармана брюк ФИО5, в следовых количествах выявлены наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том ... л.д....

протоколом сбора для сравнительного исследования от ..., в ходе которого у ФИО5 были произведены смывы с рук с использованием двух ватных тампонов (том ... л.д....

заключением эксперта ... от ... из которого следует, что на представленных на исследование, двух ватных тампонах со смывами с рук ФИО5, в следовых количествах обнаружены наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин (том ... л.д. ...

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены изъятые у ФИО5 ...: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, остаточной массой ... грамма; фрагмент материи с кармана надетых на нём брюк и ватные тампоны со смывами с его рук, с обнаруженными на них в следовых количествах наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (том ... л.д...

постановлениями от ... о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, изъятые у ФИО3 ...: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, остаточной массой 2,60 грамма; фрагмент материи с кармана надетых на нём брюк и ватные тампоны со смывами с его рук, с обнаруженными на них в следовых количествах наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (том ... л.д....

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии с фототаблицей к нему от .... Из указанного протокола усматривается, что ... в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, на пересечении улиц Ленина - Комсомольская, селение ... ..., РСО-Алания, в ходе личного досмотра у ФИО3 в левом нагрудном кармане надетой на нём рубашки светлого цвета был обнаружен и изъят чек об оплате «QIWI (Киви)» на сумму ... рублей. На правой бедренной части ноги были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого, примотанных к бедренной части ноги черной изоляционной лентой. В правом кармане надетых на нём брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Нокиа» красного цвета (том ... л.д....

справкой об исследовании ... от ... и заключением эксперта ... от ..., из которых следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество бежевого цвета, изъятое ... у ФИО3, содержит в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой - ... грамма. Представленное на исследование мазеобразное вещество бежевого цвета, содержит в своём составе наркотические средства, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой - ... грамма (том ... л.д. ...

протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены изъятые у ФИО3 ...: два полимерных свертка с наркотическими средствами диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин, ацетилкодеин, остаточной общей массой ... грамма; кусок изоляционной ленты и чек об оплате «QIWI (Киви)» (том ... л.д...

постановлениями от ... о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, изъятые у ФИО3 ...: два полимерных свертка с наркотическими средствами диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, остаточной общей массой 5,20 грамма; кусок изоляционной ленты и чек об оплате «QIWI (Киви)» (том ... л.д....

Таким образом, оценивая приведенные доказательства с точки зрения относимости и достоверности суд отмечает, что приведенные показания свидетелей в части, свидетельствующие о совершении ФИО3 преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, последовательны, логичны, согласуются с другими добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, изобличающими подсудимого в совершении преступлений в пределах описательно-мотивировочной части приговора, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми, и считает, что они являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО5 в совершении преступлений в пределах описательно-мотивировочной части приговора не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Давая правовую оценку действиям ФИО5, суд исходит из установленных вышеприведенными доказательствами уголовного дела, считает установленным, то, что он ... совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, он же ... совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении ФИО5, вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст.ст. 5-7 положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., а также ст.ст. 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., ст.ст. 58, 60, 61, 62, 63, 68 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказания, влияние назначенного наказания на исправление, а также условия жизни его семьи.

Преступления ФИО5, совершены умышленно, и уголовным законом отнесены к категории тяжких преступлений, по месту жительства ФИО5, ... 

... 

...

С учётом совершения подсудимым ФИО5, тяжких преступлений и непогашенной вышеуказанной судимости за тяжкое преступление, за которое он осуждался к реальному лишению свободы, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, в его действиях имеется опасный рецидив преступления, что суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признаёт обстоятельством, отягчающим наказание.

Кроме того учитывая, совершенные подсудимым ФИО5, умышленные тяжкие преступления в течении условно-досрочного освобождения, то суд на основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, назначает ему окончательное наказание по совокупности приговоров в соответствие со ст. 70 УК РФ, считая необходимым частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Промышленного районного суда ... РСО-Алания от ... 

Признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у подсудимого вышеприведенных заболеваний, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5

С учётом личности подсудимого, при наличии в деяниях подсудимого опасного рецидива преступления, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО5, возможно лишь в условиях изоляции его от общества, и приходя к убеждению, о возможности исправления подсудимого лишь в условиях исправительного учреждения, назначает ФИО5, наказание в виде реального лишения свободы.

При этом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, к ФИО5 не может быть применено условное осуждение.

Помимо этого, при обсуждении вопроса о возможности применения дополнительных наказаний, в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ суд, учитывает материальное положение подсудимого, а также считает, что назначаемое подсудимому наказание в виде реального лишения свободы достаточным для его исправления и находит возможным не назначать ФИО5, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как подсудимый ФИО5, согласно вышеприведенному заключению амбулаторной комиссионной судебной психиатрической экспертизы ... от ..., каким - либо психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не страдает. Также суд не располагает сведениями об иной тяжелой болезнью ФИО5 препятствующей отбыванию наказания.

При рассмотрении уголовного дела, суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступлений, в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также изменения категории по ч. 2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО5, в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима, как осужденному при опасном рецидиве. 

В судебном заседании установлено, что ФИО5, в ходе предварительного следствия в порядке статей 91 и 92 УПК РФ задерживался с ... по .... Постановлением Пригородного районного суда РСО-Алания от ..., ФИО5, избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, сроком на два месяца. ..., ФИО5 был задержан в порядке статей 91,92 УПК РФ, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Постановлением Пригородного районного суда РСО-Алания от ..., ФИО5 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая неоднократна продлевалась. Постановлением следователя следственного отдела ФИО2 по ... РСО-Алания ФИО12 от ..., ФИО5 изменена мера пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

При таких обстоятельствах срок наказания подсудимому ФИО5 следует исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с .... В срок лишения свободы ФИО5 следует засчитать: время задержания в порядке статей 91 и 92 УПК РФ с ... по ..., из расчёта один день за один день отбывания наказания; время нахождения под домашним арестом с ... по ..., из расчёта один день за один день отбывания наказания, в соответствии с редакцией ч. 10 ст. 109 УПК РФ, действующей на момент применения указанной меры пресечения; время задержания в порядке статей 91 и 92 УПК РФ с 21.07. 2017 года по ... и время нахождения под стражей с ... по ... включительно, из расчёта один день за один день отбывания наказания. 

В связи с назначением ФИО5, наказания в виде реального лишения свободы, избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу необходимо изменить на заключение под стражу. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - содержащее в своём составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, остаточной массой 2,60 грамма; наркотическое средство - содержащее в своём составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, остаточной массой ... грамма; фрагмент куска материи, кусок черной изоляционной ленты и чек об оплате «QIWI (Киви)», изъятые у ФИО5 в ходе личного досмотра; два ватных тампона со смывами с рук ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 по ... РСО - Алания, подлежат уничтожению. 

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому ФИО5, в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката Кочиевой Л.М., произвести за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296 - 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО35, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по: 

ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод от ...) - 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод от ...) - 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 - 4 (четыре) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ и п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного по приговору Промышленного районного суда ... РСО-Алания от ... и окончательно назначить ФИО3 - 4 (четыре) года 1 (один) месяц лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с момента провозглашения приговора - 03 октября 2018 года. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО5: время его задержания в порядке статей 91 и 92 УПК РФ с ... по ..., из расчёта один день за один день отбывания наказания; время нахождения под домашним арестом с ... по ..., из расчёта один день за один день отбывания наказания, в соответствии с редакцией ч. 10 ст. 109 УПК РФ, действующей на момент применения указанной меры пресечения; время его задержания в порядке статей 91 и 92 УПК РФ с ... по ... и время нахождения под стражей с ... по ... включительно, из расчёта один день за один день отбывания наказания. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО5, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - содержащее в своём составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, остаточной массой ... грамма; наркотическое средство - содержащее в своём составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, остаточной массой ... грамма; фрагмент куска материи, кусок черной изоляционной ленты и чек об оплате «QIWI (Киви)», изъятые у ФИО5 в ходе личного досмотра; два ватных тампона со смывами с рук ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 по ... РСО - Алания, уничтожить. 

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания через Пригородный районный суд РСО-Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление. 

Председательствующий С.К. Карацев

Копия верна: